

Par augļu, ogu un dārzeņu PVN samazināšanu – ikdienas uzturā vairāk Latvijā audzētu produktu



Ir aizritējis pirmais mēnesis, kopš spēkā stājusies samazinātā 5% PVN likme Latvijai raksturīgiem augļiem, ogām un dārzeņiem. Zemkopības ministrija informē par pozitīvajiem aspektiem PVN samazināšanai.

Bieži vien Zemkopības ministrijas darba grupai uzdots jautājums - kāda jēga samazināt PVN Latvijas augļiem, ogām un dārzeņiem, ja samazinātā nodokļa likme attieksies arī uz citās valstīs audzētajiem. Samazinātajai PVN likmei nozīme ir liela, it īpaši Latvijas reģionu cilvēkiem. Pirmkārt, 5% PVN likme paaugstina Latvijas augļu, ogu un dārzeņu audzētāju, tātad zemnieku konkurētspēju Latvijas tirgū. Tas ir ļoti svarīgi, jo ES brīvā tirgus apstākļos mums jādara viss, lai atbalstītu Latvijas lauksaimniekus un viņu ģimenes. Otrkārt, un tas ir vēl svarīgāk – līdz ar PVN samazināšanu kopš 1. janvāra veikalos ir samazinājušās augļu, ogu un dārzeņu cenas, kas noteikti dod iespēju palielināt Latvijā audzēto augļu, ogu un dārzeņu patēriņu, jo palielinās iedzīvotāju pirktspēja. Nepieciešams uzsvērt, ka viens no PVN 5% likmes svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem ieviešanas mērķiem bija padarīt patērētājiem pieejamākus svaigus un reģionam raksturīgus pārtikas produktus. Nevienam nav noslēpums, ka arvien vairāk cilvēku vēlas ēst veselīgāk un ja cena atļauj, savā izvēlē dod priekšroku Latvijā audzētajai un ražotajai pārtikai. Treškārt, samazinātā PVN likme augļiem, ogām un dārzeņiem samazinās pārtikas nelegālās tirdzniecības apjomus un citas krāpnieciskas

darbības pārtikas tirdzniecībā, samazinot negodīgo konkurenci un stiprinot mūsu augļu, ogu un dārzeņu audzētājus.

Visbeidzot, jāatgādina, ka 2017. gada 19. oktobrī Latvijas Pārtikas tirgotāju asociācija un Latvijas Tirgotāju asociācija ar Zemkopības ministriju un Finanšu ministriju parakstīja sadarbības dokumentu, kurā tirgotāji apņēmas godīgi piemērot samazināto PVN likmi svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem mazumtirdzniecības veikalos. Cerams, ka Latvijas tirgotāji, sevišķi lielie mazumtirdzniecības tīkli, šo vienošanos godprātīgi ievēros, nevis, pamatojoties uz dažādiem “objektīviem ekonomiskiem faktoriem”, cenas augļiem, ogām un dārzeņiem pacels, lai samazinātā PVN likmes starpība iegultu viņu peļņas maciņos.

Zemkopības ministrija sekos līdzi samazinātā PVN svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem ietekmei uz valsts budžetu, lauksaimniecību un cenām mazumtirdzniecībā. Ja piepildīsies optimistiskākās prognozes, tiks turpināts darbs pie iespējamās PVN samazināšanas citām pārtikas produktu grupām. Strādāsim visi kopā, lai veikalu plauktos, skolās un bērnudārzos būtu aizvien vairāk Latvijā audzēti augļi, ogas un dārzeņi. Tikai tā mēs paši varam pierādīt, ka, arī samazinot nodokļus, ieguvēji var būt visi Latvijas iedzīvotāji.

Ringolds Arnītis,

Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs,

darba grupas par PVN samazināšanu pārtikai vadītājs